543. [Corolario] De esto se sigue que todo cuanto afirman algunos sobre la aplicación de los combustibles, no es suficiente, de acuerdo con el pensamiento de Aristóteles.

544. [Opiniones varias. Primera opinión] En efecto, ciertos filósofos dicen que aquella aplicación al infinito no es posible que acontezca naturalmente, sino que esto es poco probable, porque no ponen nada condicional en el ser; por ello dice la conclusión “si hubiese una aplicación de combustible infinita”.

545. [Segunda opinión] Otros dicen que es posible obtener el fuego más intenso de todos, al que, si se le aplicase la estopa, no lo inflamará aún más, y no por defecto de la partícula agente, sino por razón de su naturaleza, toda ella, universal, por cuya razón lo grave no desciende y lo leve no asciende, como sucede para evitar el vacío.

546. [Tertia opinio] Alii dicunt quod si stупpa applicetur, inflammabitur quidem, sed non unietur, ne detur maius maximo.

547. [Quarta opinio] Alii dicunt quod unietur, sed tantundem corrumpetur ex igne praeexistente.

548. Omnes istae opiniones videntur voluntariae, absque ratione aliqua. Nos enim loquimur supposita conditione rerum, sed si contingeret talis additio combustibilis, quid fieret; et sic si talis stупpa applicaretur et inflammaretur et uniretur igni.

549. [Obiectio sancti Thomae] Studiosus sanctus Thomas¹⁷ obiiceret contra ista, quae ipse ait in I^a, q. 7, a. 3,^F qui universaliter negat, ens naturale posse esse infinitum. Tamen¹⁸ videtur sequi ex ista conclusione de igne, si in infinitum combustibilia ei applicentur.

550. [Caietani solutio] Caietanus in eodem loco^G ponit quandam distinctionem, quae non videtur sufficiens. Quapropter dicendum ita esse, quod non datur ens infinitum in actu, ut dicit sanctus Thomas et nos dicemus infra libro III.

551. Sed tamen ex hoc non sequitur contra quartam conclusionem, quia si in infinitum possit esse additio combustibilis et infinitum fieret¹⁹ augmentum in igne, sed tamen numquam devenietur ad tempus, quo sit ignis infinitus, sicut in divisione continui contingit.

552. [Corollarium] Ex omnibus istis sequitur corollarie quod ait²⁰ Aristoteles II *De anima*, text. 41,^H quod omnibus natura constantibus datur terminus et ratione magnitudinis et augmenti, quod²¹ omnes affirmant philosophantes et experientia constat. Numquam enim in tanta rerum varietate et multitudine contrarium inventum est, sed omnia entia naturalia sunt terminata.

¹⁷ Doctoris sanctus studiosus *M* : Studiosus sanctus Thomas *S*

¹⁸ Et tamen *M* : Tamen *S*

¹⁹ fiet *M* : fieret *S*

²⁰ ait *om. M*

²¹ et hoc *M* : quod *S*

^F Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 7, a. 3

^G Caiet., *In Summ.*, I^a, q. 7, a. 3

^H Arist., *De an.*, II, text. 41

546. [Tercera opinión] Otros dicen que si se le aplicase la estopa, ciertamente lo inflamará más, pero no se le unirá ni le dará mucha mayor intensidad.

547. [Cuarta opinión] Otros dicen que sí se le unirá, pero sólo, en tanto, se corrompe por obra del fuego preexistente.

548. Todas estas soluciones parecen fabricadas al puro gusto de la voluntad, sin razón alguna de por medio. Nosotros, en efecto, hablamos con plena conciencia, por suponer la condición de las cosas. Pues si aconteciese tal adición de combustible, ¿qué sucedería?: sabed, pues, que, de aplicarse tal estopa, se inflamaría y uniría al fuego.

549. [Objeción de santo Tomás] El estudioso Tomás objetaría contra esto, los argumentos que él mismo elabora en la *Suma teológica*, I^a, q. 7, a. 3. Universalmente, él niega que el ente natural pueda ser infinito. Sin embargo, parece que, de esta conclusión, se sigue lo dicho sobre el fuego, si se le aplicasen infinitos combustibles.

550. [Solución de Cayetano] Cayetano, en sus comentarios al mismo pasaje, establece determinada distinción que parece suficiente. Por lo cual ha de decirse que el ente no se da infinitamente en acto, como lo afirma santo Tomás y nosotros lo discutiremos más adelante en el libro III.

551. Pero de esto no se sigue algo que vaya contra la cuarta conclusión, porque si pudiese haber una adición infinita de combustible, también habría un aumento infinito en el fuego, aunque nunca devendría un tiempo en el cual el fuego fuese infinito, como sucede en la división de lo continuo.

552. [Corolario] De todo lo cual se sigue, a modo de corolario, lo que dice Aristóteles en el libro II *Acerca del alma*, texto 41, a saber: que en toda cosa que es de consistencia natural surge una limitante, en razón de su magnitud y de su aumento. Lo que también afirman todos los filósofos y consta por la experiencia. En efecto, nunca entre tanta variedad y multitud de cosas se ha descubierto lo contrario, sino que todo ente natural es limitado.

553. *Et adverte quod illius propositionis omnibus natura constantibus &c, diversa a diversis datur expositio et solemnis est Commentatoris^l et Aegidii in eodem texto, II *De anima*, text. 41.^j Sed eis omissis sanctus Thomas ponitur, qui ait tam viventium quam non viventium dari terminatam magnitudinem, et quod de igne dicitur, quod si combustibilia addantur, crescet in infinitum, ait dupliciter consideratur, primo, ut per se unus; secundo, ut est unus aggregatione plurium ignium, sicut acervus lapidum quae est unitas per accidens, quando combustibile additur, fit alius ignis licet ad sensum non appareat, et si centum combustibilia non potest dici primus ignis augmentatus, sed auctus, quia quod vere augetur, manet idem ante et post I *De generatione*,^k et ob id proprie in viventibus invenitur, ob id sumendo ignem, ut est per se unus, habet determinatam magnitudinem, et si apponatur combustibile fit novus ignis, et si ignis unus per accidens sumitur, non habet determinatam magnitudinem, sed ex generatione novi ignis, in infinitum potest augeri. Neque hoc contra Aristotelem, quia quando dicit omnium natura constantium &c, intelligitur de illo, quod est per se unus, ut unus homo, una planta, et quando dicit quod ignis in infinitum augetur si combustibile applicetur, intelligitur de uno per accidens, et sic non est contrarietas in dictis Aristotelis.*